Fiscais de que trata a presente Lei ficarão sujeitos à observância dos seguintes requisitos: 

I-  no caso de pessoa física e microempreendedores individuais se o valor do 

crédito apurado for inferior a R$ 190,80 (cento e noventa reais e oitenta centavos) e, no de 
pessoa jurídica, se inferior a R$ 572,40 (quinhentos e setenta e dois reais e quarenta 
centavos) não poderá ocorrer o seu parcelamento; 

II-  quando o contribuinte pessoa física ou microempreendedor individual fizer 
opção por pagamento parcelado, nenhuma parcela poderá ser inferior a R$ 95,40 (noventa e 
cinco reais e quarenta centavos) e, sendo pessoa jurídica, nenhuma parcela poderá ser 
inferior a R$ 286,20 (duzentos e oitenta e seis reais e vinte centavos); 

III-  feita a opção pelo parcelamento, o crédito apurado, excetuando-se a 
primeira parcela, sofrerá incidência de juros compensatórios na ordem de 1% (um ponto 
percentual) ao mês; 

IV-  o atraso no pagamento da parcela implicará na imposição de multa